
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 429 dd. 02 SETTEMBRE 2019

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n.: 1155/19 XVII/A-4
OGGETTO: "Legiomania a Tergeste” -  tre giorni  di  archeologia sperimentale  presso il 
Giardino del Capitano del Museo d’Antichità "J.J. Winckelmann", 27 - 29 settembre 2019. 

Adottata nella seduta del 02/09/2019

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente  / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Paolo POLIDORI.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 06/09/2019 al 20/09/2019.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 1 / 7



Oggetto:  "Legiomania a Tergeste 2019” -  tre  giorni  di  archeologia sperimentale 
presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann”, 27 - 29 
settembre 2019.

Prot. corr. 1155/19 XVII/A-4

Su proposta dell'Assessore Giorgio Rossi

Premesso che, nelle linee programmatiche del Sindaco, per quanto concerne la cultura e 
gli  eventi,  si  legge:  la  cultura  è  un  tema che  va  a  braccetto  con  il  turismo e  merita  
un'opportuna organizzazione e pianificazione. L'obiettivo è dunque lavorare alla creazione 
di  una  programmazione  culturale  e  di  eventi  a  360°,  capace  di  valorizzare  tanto  il 
patrimonio storico quanto quelli  enogastronomico e paesaggistico,  i  percorsi  letterari  e 
nuovi  progetti  connessi  al  turismo  religioso,  coinvolgendo  direttamente  le  numerose 
associazioni  attive  sul  territorio  comunale;  un'occasione  per  mettere  in  vetrina  e 
promuovere  la  città  a  livello  nazionale  e  internazionale,  facendola  conoscere  nei  suoi 
molteplici aspetti;

visti il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 
2019-2021  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

preso  atto degli  indirizzi  strategici  espressi  dall'Assessore  competente  in  merito  alle 
attività culturali dai quali emerge la volontà di perseguire una programmazione culturale 
che  sappia  attrarre  turisti  e  che,  mediante  azioni  finalizzate  atte  a  valorizzarne  il  
patrimonio,  promuova la  città  a  livello  nazionale  e internazionale e altresì  si  rivolga a 
giovani e famiglie residenti;

considerato che il Comune di Trieste ritiene fondamentale perseguire la valorizzazione 
del colle di San Giusto quale grande attrattore turistico e fulcro di iniziative culturali e che a 
tale fine è intenzionato a realizzare un'attività che divulghi la storia di Trieste romana nella 
sede del Museo d’Antichità "J.J. Winckelmann" con modalità accessibili  al  pubblico dei 
turisti e dei residenti;

considerato che il Museo d’Antichità "J.J. Winckelmann" è dotato di uno spazio esterno 
denominato  Giardino  del  Capitano,  che  bene  si  addice  ad  ospitare  manifestazioni  di 
rievocazione storica a forte valenza didattica e divulgativa sull'epoca classica;

valutata l'opportunità di giovarsi a tale fine dell'esperienza di una qualificata associazione 
culturale  specializzata  nella  rievocazione storica  dell'epoca  classica,  che garantisca  la 
qualità e la scientificità del programma educativo sul mondo romano;

dato  atto che,  dopo  il  successo  ottenuto  nel  2017  e  nel  2018  della  manifestazione 
Legiomania  a  Tergeste,  l'Associazione  Culturale  "Legio  I  Italica",  gia'  protagonista 
dell'edizione 2017, ha elaborato un progetto  per realizzare anche quest'anno l'evento di 
archeologia sperimentale da tenersi presso il Museo d'Antichita' "J.J. Winckelmann" dal 27 
al 29 settembre 2019, cogliendo l'opportunita' di valorizzare il Museo e le sue pertinenze 
mediante  un  programma educativo  non  convenzionale  ed  altamente  coinvolgente  per 
giovani e famiglie;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 2 / 7



considerato che l’Associazione Culturale “Legio I Italica”, costituita nel 2001, collabora da 
sempre  con  musei  italiani  ed  internazionali  nella  rievocazione  storica  della  vita  dei  
legionari romani intenti a svolgere esercitazioni, presiedere a funzioni religiose e cerimonie 
militari  maturando  così  una  ineguagliata  competenza  nel  campo  rievocativo  grazie  ai 
continui rapporti con docenti universitari, conservatori di musei di antichità, archeologi e 
studiosi e che è nota per il rigoroso rispetto della filologia e delle fonti storiche;

considerato inoltre che i Percorsi Didattici proposti nel programma della tre giorni saranno 
in grado di restituire un quadro vivido del mondo romano tergestino a quanti visiteranno 
l'orto lapidario, poiché accanto alle dimostrazioni di tecniche e tattiche di combattimento, 
saranno illustrati momenti di vita quotidiana come l'arte culinaria, la tessitura, la musica, la 
medicina, l’astronomia e la scrittura;

preso  atto che  l'attività  proposta  dall'Associazione  Culturale  “Legio  I  Italica”  sarà 
affiancata da  esibizioni di arte gladatoria a  cura di Ars Dimicandi, nonché da un corteo 
storico che sfilerà nella zona pedonale verso piazza dell'Unità d'Italia permettendo sia ai 
triestini che ai numerosi turisti di entrare direttamente nel vivo dell'antico mondo romano;

atteso che l'Associazione Culturale "Legio I Italica" ha individuato Wavents Srl - Via S. 
Croce 386, 30135 - Venezia - PI/CF 04395710272 quale  soggetto in grado di realizzare il  
programma "Legiomania a Tergeste 2019" in sinergia con la suddetta Assocazione e in 
esecuzione del progetto dalla stessa elaborato;

precisato che la  spesa relativa alla  rievocazione,  così  come da preventivo  fornito  da 
Wavents Srl, di data 23/08/19 ed allegato agli atti, per un importo massimo pari ad Euro 
15.000,00 (IVA esclusa) andrà imputato al capitolo 160210;

dato atto che la spesa relativa a detta rievocazione si configura come iniziativa finalizzata 
alla promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale e 
pertanto non sussiste alcuna limitazione ai sensi dell'art. 6 comma 8 del D. Lgs. 78/2010 e 
dell'art. 22, comma 5 quater del D. Lgs. 50/2017; 

dato atto che il  Comune di  Trieste metterà a disposizione dell'Associazione Culturale 
"Legio  I  Italica"  alcuni  spazi  del  Museo  d'Antichità  "J.J.  Winckelmann"  che  verranno 
individuati in modo più puntuale con successivo provvedimento dirigenziale e si assumerà 
la spesa di un addetto comunale durante l'orario di chiusura del Museo, indicativamente 
dalle ore 19.00 di venerdì 27 settembre fino alle ore 7.00 di sabato 28 settembre 2019 e 
dalle ore 19.00 di sabato 28 settembre 2019 fino alle ore 7.00 di domenica 29 settembre 
2019,  la  quale  trova  copertura  sugli  appropriati  capitoli  ed  impegni  delle  spese  di  
personale del bilancio di previsione 2019-2021;

precisato di demandare a successivi provvedimenti gli adempimenti che si renderanno 
necessari per la realizzazione dell'evento;

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli  effetti  dell'art.1,  comma 19  della  L.R.  n.  21/2003,  così  come sostituito  dall'art.  17, 
comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di avviare nel minor tempo possibile i successivi  
adempimenti  necessari  alla  realizzazione  della  iniziativa,  considerato  che  la 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 3 / 7



manifestazione avrà luogo dal 27 al 29 settembre 2019 e dovrà essere pertanto promossa 
a partire dai primi giorni di settembre 2019;

visto l'art. 75 dello Statuto comunale e l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito 
alla competenza dell'adozione dell'atto;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di  approvare  l'organizzazione  di  "Legiomania  a  Tergeste  2019”,  tre  giorni  di 
archeologia sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità "J.J.  
Winckelmann" dal 27 al 29 settembre 2019;

2. di  individuare  la  Wavents  Srl  -  Via  S.  Croce  386,  30135  -  Venezia  -  PI/CF: 
04395710272  in  sinergia  con  l’Associazione  Culturale  “Legio  I  Italica” quale 
soggetto cui affidare la realizzazione dell'iniziativa di cui al punto 1;

3. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'iniziativa di cui al punto 1, per un 
importo massimo pari a Euro 18.300,00 (IVA inclusa) imputata al cap. 160210 con 
successivo provvedimento dirigenziale;

4. di  dare  atto  che  il  Comune  di  Trieste  metterà  a  disposizione  dell'Assocazione 
Culturale "Legio I Italica" alcuni spazi del Museo d'Antichità "J.J. Winckelmann" che 
verranno  individuati  in  modo  più  puntuale  con  successivo  provvedimento 
dirigenziale  e  si  assumerà  la  spesa  di  un  addetto  comunale  durante  l'orario  di 
chiusura del Museo, indicativamente dalle ore 19.00 di venerdì 27 settembre fino 
alle ore 7.00 di sabato 28 settembre 2019 e dalle ore 19.00 di sabato 28 settembre 
2019 fino alle ore 7.00 di domenica 29 settembre 2019, la quale trova copertura 
sugli  appropriati  capitoli  ed  impegni  delle  spese  di  personale  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021;

5. di dare atto che la spesa relativa a detta rievocazione si configura come iniziativa 
finalizzata alla promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in 
ambito locale e pertanto non sussiste alcuna limitazione ai sensi dell'art. 6 comma 8 
del D. Lgs. 78/2010 e dell'art. 22, comma 5 quater del D. Lgs. 50/2017; 

6. di demandare pertanto a successivi provvedimenti dirigenziali tutte le procedure ed 
i  relativi  impegni  di  spesa  necessari  alla  realizzazione  della  rievocazione 
"Legiomania a Tergeste 2019";

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell'art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 
comma a), b) della L.R. n. 17/2004 al fine di avviare nel minor tempo possibile i  
successivi  adempimenti  necessari  alla  realizzazione  di  "Legiomania  a  Tergeste 
2019", considerato che la manifestazione avrà luogo dal 27 al 29 settembre 2019 e 
dovrà essere pertanto promossa a partire dai primi giorni di settembre 2019

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot n. 1155/19 XVII/A-4

Proposta  di  deliberazione:   "Legiomania  a  Tergeste”  -  tre  giorni  di  archeologia 
sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità "J.J. Winckelmann", 27 
- 29 settembre 2019.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

La Dirigente
(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot n.  1155/19 XVII/A-4

Proposta di deliberazione: "Legiomania a Tergeste ''- tre giorni di archeologia sperimentale 
presso il Giardino del Capitano del Museo d但ntichita' "J. Winckelmann", 27 - 29 settembre 
2019. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 6 / 7



L'Assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il  Presidente,  quindi,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, 
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 02/09/2019.

La suestesa deliberazione assume il n. 429.

Il Presidente Il Segretario Generale
Paolo Polidori Dott. Santi Terranova

Documento  sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  429 del 02/09/2019 pag. 7 / 7



 Atto n. 429 del 02/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 02/09/2019 16:47:03
IMPRONTA: 51A4A2DD4C12C34E11DA787654CBA7D971AA75CD484F6AECF034DAA58A6B86AC
          71AA75CD484F6AECF034DAA58A6B86ACB790CDA99C962A5C6D80543E5E6FCC24
          B790CDA99C962A5C6D80543E5E6FCC24B6DB4EFC27C42233A5824C0782097619
          B6DB4EFC27C42233A5824C0782097619050D58B398B94C02372F153F3F774F46

NOME: POLIDORI PAOLO
CODICE FISCALE: PLDPLA64S07L424P
DATA FIRMA: 04/09/2019 10:28:03
IMPRONTA: 6B72CD08617763AD9AB8838C192AFA03203135D0475231E09146DD4F7759B01D
          203135D0475231E09146DD4F7759B01DECA1B19A06035AC44C44E348DB72B56E
          ECA1B19A06035AC44C44E348DB72B56E81C20A9C07F9264DFAF2381520C135B7
          81C20A9C07F9264DFAF2381520C135B769DB20A45D32583E66D6DDF3DA1DF0F6


